
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 75/23 DEL 26/06/2023 

 

 

OGGETTO: Fornitura di un sistema di eliminacode. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di Systems S.r.l. P. IVA: 04910851213 CIG: 980578883D - 

REVOCA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.a. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 

446/1997 della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese;  

- per la gestione dell’afflusso dei contribuenti ai propri sportelli, Soris si è dotata dal 2007 di 

un sistema di gestione automatica delle attese, nonché, a seguito della pandemia di un 

sistema per la gestione on-line delle prenotazioni che permette l’accesso dei contribuenti agli 

sportelli Soris su appuntamento; 

- il contratto avente ad oggetto il servizio in parola risulta in scadenza il prossimo 22 luglio 

2023; 

Richiamata la propria Determinazione n. 60 del 15/05/2023 con la quale: 

- è stato approvato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 

n. 120 e s.m.i. della fornitura di un sistema di eliminacode e relativa manutenzione della 

durata di 60 mesi a favore della Soc. Systems S.r.l., distributore del sistema elimina code 

SOLARI Q in uso presso importanti enti pubblici quali Poste Italiane S.p.A. e Trenitalia 

S.p.A.;  

- è stata altresì autorizzata l’esecuzione anticipata del servizio relativamente alla componente 

prenotazione on line in affiancamento e progressiva sostituzione dell’attuale sistema; 

Atteso che: 

- in fase di formalizzazione del contratto, la Soc. System S.p.A., con riferimento alle 

prescrizioni contenute nel contratto relativamente a SLA e penali, da un lato, e in materia di 

trattamento dei dati personali dall’altro, con la previsione della nomina del fornitore quale 

responsabile del trattamento dei dati personale ai sensi dell’art 28 del GDPR, con nota del 

12/06/2023 trasmessa mediante piattaforma di e-procurement ACQUISTI TELEMATICI ha 

comunicato l’impossibilità di procedere alla sottoscrizione del contratto a causa della 

previsione di pattuizioni eccessivamente onerose e non negoziate e dunque non in linea con 

l’offerta formulata; 

- con comunicazione trasmessa pari mezzo, Soris ha palesato la propria disponibilità a 

rimodulare gli SLA e penali, condividendo la formulazione proposta in merito dal Fornitore, 



 

 

ma ribadendo tuttavia, con riferimento agli obblighi in materia di trattamento dati personali, 

la necessità già palesata nel corso della riunione svoltasi il 9/06/2023 alla presenza del 

referente privacy e del DPO di Soris, della previsione nel caso di specie, di una nomina del 

fornitore a responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR; 

Preso atto che con nota del 15/06/2023 trasmessa mediante piattaforma di e-procurement 

ACQUISTI TELEMATICI la Soc. Systems S.r.l. ha ribadito l’indisponibilità a formalizzare il 

contratto per le motivazioni già indicate, si rende dunque necessaria la revoca dell’affidamento 

disposto, per le motivazioni sopra citate; 

Atteso che, con riferimento alla fornitura in parola, non risultano essere stati generati costi 

derivanti dall’autorizzazione dell’esecuzione anticipata relativamente all’attivazione dalla 

componente prenotazione on line in affiancamento e progressiva sostituzione dell’attuale sistema;  

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A., in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di revocare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. 

della fornitura di un sistema elimina code e relativa manutenzione per la durata di 60 mesi 

disposta a favore della Soc. Systems S.r.l. 

2) di comunicare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l’annullamento del numero CIG 
980578883D; 

3) di dare atto che si provvederà ad un nuovo affidamento della suddetta fornitura, con separato 

provvedimento, nel rispetto della vigente normativa; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;  

5) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito del presente atto sul sito istituzionale 

nella sezione Società trasparente. 

 

Torino, lì 26 giugno 2023 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


